Item omne esse vel est sensibile vel intelligibile; sed omne esse ex forma est; igitur quicquid est sensibile vel intelligibile ex forma est; forma autem non habet esse nisi in materia (Muckle, *Tractatus*, ch. 7, p. 57).<sup>39</sup>

And his claim that:

Item, factura a factore penitus diversa est [...] Si quis autem dicat quod materia est una tantum per se et forma una tantum per se, non est verum. Neque enim materia

neque forma habet esse per se unum vel multa nisi cum sibi ad invicem coniunguntur. Materia enim non habet esse per se nisi per formam, nec forma habet esse nisi in materia” (Ibid., p. 57).<sup>40</sup>

The bottom line of this sequence of arguments, dedicated to the problem of creation of the soul from nothingness, is the necessity of matter for every existence. It is matter, not form, which is responsible even for the soul’s rational capabilities: “Si enim omne esse ex forma est, profecto rationalis anima non habet esse nisi per formam; sed forma non habet esse nisi in materia; forma igitur qua anima rationalis est non est nisi in materia” (Ibidem, 15-16).<sup>41</sup>

An amusing testimony to their daily talks is what seems to be an exact repetition by Ibn Daud of Gundissalinus’ illustration of the absolute status of substance, when he strives to prove that the soul is a substance by virtue of its own entity. Ibn Daud says:

Know that what is a substance in itself is a substance. It is not a substance in comparison to something else. It is not possible for us to say that a man is a man in the house but he is not a man on the platform, or that he is a man in comparison to a donkey but in comparison to an angel he

<sup>36</sup> “Furthermore, soul is multiform, sustaining diversity... since the meaning of multiformity is that numerous forms reside in single matter [substance].” (Gundissalinus, *Sefer ha-nefes*, ch. 7, #74, p. 248, my translation). Cf. “הדיוט חמר אחד ראשון ולא רבים כבר התבאר, כי אין הויה לחמר” (Ibid.).

<sup>37</sup> Absence of form is the main character of prime matter: “Similiter et materia primordialis infinita est quia ex se nullam abet formam” (Muckle, *Tractatus*, op. cit., p. 56). Cf. Gabirol’s definition of prime matter: “substantia receptibilis omnium formarum” (above, note. 19).

<sup>38</sup> “It is therefore clear that human souls are being created every day, not from nothingness (*nihilo*) but from **prime matter**” (*Sefer hanefes*, ch. 7 #85, p. 250, my translation).

Cf. “אם כן, להיות מבאר שהנפשות האנושיות הם נבראות בכל יום חדשות, לא (Ibid.) מלא-דבר, אך נראה שהן נבראות מן החמר הראשון”.